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Gremium Datum

Bezirksvertretung 1 (Innenstadt) 26.09.2022

Gestaltung des Historischen Park Deutz, Anfrage der CDU

Beantwortung der Anfrage AN/0537/2022 der CDU-Fraktion in der Bezirksvertretung Innenstadt vom 10.03.22, 07.04.22 und 02.06.22.

Frage 1: Wie ist der aktuelle Stand bei der Umsetzung des genannten BV-Beschlusses vom 17.09.2018?

Nachdem das Planungsbiro Planorama seine Planungen fur die Einhausung der archaologischen Funde (Westturm des Romerkastells und Nachzeichnung des Grundrisses der mittelalterlichen Kirche St. Urban) im Frihjahr 2022 abgeschlossen hatte, ist die Bauleistung ausgeschrieben worden. Dabei hat sich herausgestellt, dass die Kosten aufgrund der massiven Preissteigerungen im Baugewerbe deutlich hoher wurden, als kalkuliert. In einer haushaltsrechtlichen Unterrichtung wird die Verwaltung dem Ausschuss Klima, Umwelt und Griin und der Bezirksvertretung Innenstadt am 25.08.22, dem Finanzausschuss am 05.09.2022 und dem Rat am 08.09.2022 (2337/2022) diese erhebliche Preissteigerung mitteilen.

Fur die baulichen und planerischen Mehrkosten, dem Abbruch des alten Messebrunnens und dem Infosystem fur den Historische Park Deutz stehen nur noch Restmittel in Hohe von ca. 290.000 EUR zur Verflgung.

Aufgrund dieser Tatsache und dass die Einhausung (siehe Beschluss der Bezirksvertretung Innenstadt vom 26.08.2020, 1992/2020) und der Abbruch des Messebrunnen (siehe Beschluss Bezirksvertretung Innenstadt vom 21.03.2019, 0433/2019) prioritar sind, ist eine Finanzierung des Infosystems zur Zeit nicht absehbar.

Deshalb wird die Leistungserbringung fiir das Infosystem mit Beendigung des Planungsauftrages durch das Biro Dr. Hermanns zunachst einmal abgeschlossen.

Frage 2: Wie ist der aktuelle Stand fiir das Aufstellen von einigen Infostelen, der Montage von Infotafeln und einem Fernglas auf dem Archéologischen Balkon? Was wurde aus der Prasentation vom 22.01.2019 (,Ein archédologisches Informationssystem fiir Kastell Divitia“)? Sind weitere MaBnahmen geplant, wie z.B. ein digitales Informationssystem?

Fur 20 Informationsstelen, eine Informationsleiste auf dem sogenannten historischen Balkon neben dem Bronzemodell, den Schriftzug an der Balkonmauer und zwei Fernrohre mit den historischen Einblendungen der rémischen Stadtsilhouette ist die Planung erstellt worden (siehe Prasentation im Anhang). Ein digitales Informationssystem ist nicht geplant.

Frage 3: Wie ist die weitere Gestaltung des Historischen Parks Deutz zeitlich geplant?

Laut Ratsbeschluss vom 14.07.2011 (2037/2011) wird auf die Erkundung und Realisierung des Historischen Park Deutz im erweiterten Planungsbereich mit Hinblick auf die angespannte Haushaltssituation bis auf weiteres verzichtet.
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Bezirksvertretung 1 (Innenstadt) 10.03.2022

Gestaltung des Historischen Parks Deutz

Sehr geehrte Frau Oberburgermeisterin,
sehr geehrte Herren,

die CDU-Fraktion in der Bezirksvertretung Innenstadt bittet Sie, folgende Anfrage auf die Tagesordnung der nachsten Bezirksvertretungssitzung zu setzen:

In einem Beschluss der Bezirksvertretung Innenstadt in der Sitzung vom 17. September 2018 wurde die Verwaltung damit beauftragt, die historischen Objekte im Bereich des Rheinboulevards zu beschildern sowie eine Beschriftung ,Historischer Park Deutz” am Balkon stidlich der preuBBischen Eisenbahn-Drehscheibe anzubringen. Dies ist bis zum heutigen Tag leider noch nicht geschehen.

Seit dem BV-Beschluss haben einige Begehungen und Informationsveranstaltungen zur weiteren Gestaltung des Historischen Parks stattgefunden, u.a. am 15. Oktober 2018 im Technischen Rathaus in KéIn-Deutz und am 22. November 2019 im Rémisch-Germanischen Museum. Leider hat sich jedoch bisher nicht viel getan. Seitens der Stadt wurde das Aufstellen von einigen Infostelen, der Montage von Infotafeln und einem Fernglas auf dem Arch&ologischen Balkon vorgeschlagen, ohne dass jedoch eine konkrete Umsetzung und ein zeitlicher Ablauf der MaBnahmen festgelegt wurde. Alles was heute den Historischen Park Deutz ausmacht, ist nahezu ausschlieBlich auf die Aktivitaten des FHPD zuriickzufihren. Im Juli 2021 wurde das spatromische Kastell Divitia im Historischen Park Deutz sogar als Bestandteil des neuen UNESCO-Welterbes ,Niedergermanischer Limes* anerkannt.


In Anbetracht dessen bittet die CDU-Fraktion die Verwaltung um die Beantwortung folgender Fragen, sodass maglichst zeitnah MaBnahmen ergriffen werden, die das Areal des

Historischen Parks Deutz aufwerten und dem historischen Wert einer UNESCO-Welterbestatte entsprechen:

1. Wie ist der akiuelle Stand bei der Umsetzung des genannten BV-Beschlusses vom 17.09.18?

2. Wie ist der aktuelle Stand fiir das Aufstellen von einigen Infostelen, der Montage von Infotafeln und einem Fernglas auf dem Arch&ologischen Balkon? Was wurde aus der Prasentation vom 22.11.19 (,Ein archaologisches Informationssystem fur Kastell Divitia“)? Sind weitere MaBnahmen geplant, wie z.B. ein digitales
Informationssystem?

3. Wie ist die weitere Gestaltung des Historischen Parks Deutz zeitlich geplant?

Mit freundlichen GriiBen

Ralf Uerlich Mario Schmitz
Fraktionsvorsitzender Mitglied der Bezirksvertretung

